93. <sup>b)</sup> Zur Datierung: Das Schreiben wurde mit dem Antwortbrief IX 94 vom 21. Juni registriert und wohl von den alessandriniischen Gesandten (s. Br. IX 94 Anm. 2—5) gemeinsam mit der dort erwähnten Urkunde (S. 176 Z. 17; vgl. auch S. 175 Z. 28—32) an die Kurie gebracht. 30 Die Tätigkeit der Delegaten, die einerseits die Versprechungen von Br. VIII 54 (neuerlich registriert im Mai 1205) einforderten, andererseits für die vom Papst angestrebte Vereinigung der Kirchen von Acqui und Alessandria werben sollten, geht dem am 8. Juni erlassenen Unionsstatut (Br. IX 82, 83) wohl voraus (anders ALBERZONI, *Ugo Tornielli*, 181f.) und ist zu einem nicht näher bestimmhbaren Zeitpunkt im Frühjahr 1206 anzunehmen.

<sup>c)</sup> Magister Wilhelm Balbus, 1198 Gesandter des EB. vom Mailand an der Kurie, seit 1201 Archipresbyter von Mailand, von Innocenz III. mehrfach mit Delegationen in der Lombardei betraut, zwischen 1211 und 1213 Kandidat für das Erzbistum, bezeugt bis 1215. Vgl. POGLIANI, *Dissidio*, 29, Anm. 86; ALBERZONI, *Ugo Tornielli*, bes. 187f.

<sup>35</sup> <sup>3</sup>) Ariprand Visconti, 1199/1201 Domkanoniker, 1206 Ordinarius im Mailänder Klerus, 1203 Kanoniker von S. Maria in Novara (BEHRMANN, *Domkapitel und Schriftlichkeit*, 60, 270), 1208 bis 1213 B. von Vercelli. Vgl. ALBERZONI, *Ugo Tornielli*, 181, Anm. 40; 189.

Placuit beatitudini vestre, pater sanctissime, nobis servulis vestris dare in mandatis, ut ad civitatem Alexandrie personaliter accedentes clerum et populum ad pacem et concordiam cum Aquensibus faciendam neenon ad unionem acceptandam prudenter admonere et diligenter inducere studere-  
 5 mus. Verum quid super hiis fecerimus et quantum laboraverimus, partes ipse et scripta nostra per eas magestati vestre directa liquido declarabunt. Quid autem super fidelitatibus et censu exigendis fecerimus, audiat sanctitas ves-  
 tra plenissime veritatem. Convocavimus siquidem potestatem<sup>4)</sup>, consules et consiliarios Alexandrie et ostendimus eis, qualiter tenerentur et obligati es-  
 10 sent ad censem et fidelitates Romane ecclesie prestandas, qualiter insuper in signum hominii se dederant in manibus felicis memorie d(omi)ni Alexandri,  
 a quo ipsa civitas denominationem accepit. Ostendimus etiam eis et perlegi-  
 mus instrumentum publicum, in quo omnia ista continebantur<sup>5)</sup>, qui verbum  
 nostrum non minus alacriter quam devote recipientes et acceptantes cum  
 15 omni festinantia preceperunt campanam pulsari, ut multitudo populi conve-  
 niret, qui scientes causam vocationis sue cucurrerunt quasi ad vocem iocun-  
 dam et, vix pre gaudio et exultatione sustinentes verbum sibi proponi, cla-  
 maverunt quasi una voce cum ingenti letitia et tripudio maximo: «Fiat, fiat  
 voluntas domini nostri», et sic in omni pace recepimus hominum et fidelita-  
 20 tes potestatis, consulum et consiliariorum et universorum, qui ad locum illum  
 convenerant. Et inde fecimus fieri publicum instrumentum. Deinde quosdam  
 honestos viros, qui monitores civitatis vocantur, fecimus nuncios nostros,  
 quos iureirando nobis astrinximus, ut singulas oras, vicos et plateas civita-  
 tis circuirent \* et fideliter ab universis fidelitates et censem secundum in-  
 25 strumenti tenorem exigerent et reciperent et, quicquid super hiis facerent,  
 totum per publicam scripturam nobis ostenderent et consignarent; que om-  
 nia bene et sollempniter facta sunt. Sunt autem, qui iuraverunt, in summa  
 quinque milia octingenti sexaginta sex, sicut in instrumentis vestre paternitati  
 transmissis continetur<sup>b. 6)</sup>, summa census librarum viginti quinque Papi-  
 30 ensium<sup>7)</sup>. Et hec omnia per Iohannem Tornielum, subdiaconum vestrum,  
 canonicum Nouariensem<sup>8)</sup>, et quosdam socios suos nuntios Alexandrinorum<sup>9)</sup>  
 vestre paternitati destinamus. Ad hec noverit vestre celsitudinis immensa

\* fol. 96r

<sup>b)</sup> Migne fügt hinzu: et.

<sup>4)</sup> Vielleicht schon Pietro Pietrasanta, s. Br. IX 94 Anm. 1.

35      <sup>5)</sup> Br. VIII 54, die Abschrift der Schenkung und des Treueids an Papst Alexander III. vom Januar 1170.

<sup>6)</sup> Die Namen der Schwörenen wurden im Instrument verzeichnet. S. Br. IX 94 S. 176 Z. 17f.

<sup>7)</sup> S. Br. IX 65 Anm. 4.

40      <sup>8)</sup> Johannes Tornielli, 1202 als Kanoniker von S. Maria in Novara bezeugt, 1203 als päpst-  
 liecher Subdiakon, 1210 als Kanoniker von S. Gaudenzio in Novara, B. von Bergamo 1211—1240.  
 Vgl. BEHRMANN, *Domkapitel und Schriftlichkeit*, bes. 55, 297; CAPRIOLI—RIMOLDI—VACCARO, *Dioce-  
 si di Bergamo*, 93f. und ad indicem.

<sup>9)</sup> S. Br. IX 94 Anm. 3—5.

discretio, quod per ea, que vidimus et cognovimus manifeste, credimus et nullatenus dubitamus, quod vobis et ecclesie erit ad gloriam et utilitatem maximam, si honori et exaltationi intenderitis Alexandrinorum.

## 94.

*Innocenz III. teilt dem Podestà P(eter) und dem Volk von Alessandria mit, daß er von ihren Gesandten, die die Sache Alessandrias an der Kurie gewissenhaft vertreten haben, den Zins und die Liste derjenigen, die ihm den Treueid geleistet haben, entgegengenommen hat, trägt ihnen auf, ihm auch weiterhin ergeben zu bleiben, und übersendet ihnen ein päpstliches Banner.*

Ferentino, 1206 Juni 21. 10

Reg. Vat. 7, fol. 96<sup>c</sup> (Nr. 93).

Bréquigny, Diplomata, II/1 917, Nr. 94 = Migne, PL, 215, 911, Nr. 94. — Potth. Reg. 2819.

**P(etro) potestati<sup>1)</sup> et populo Alexandrin(is).**

Cum<sup>a)</sup> dilectus filius Ioh(anne)s Torniellus, subdiaconus noster<sup>2)</sup>, et N(icolaus), vicedominus Aquensis<sup>3)</sup>, et nobiles viri R(ufinus) Scacael<sup>4)</sup> et P(etrus) Fantin(us)<sup>5)</sup>, nuntii vestri, ad sedem apostolicam accessissent, censu debito nobis et instrumento, in quo eorum nomina<sup>b)</sup> erant scripta, qui nobis fidelitatem prestiterant<sup>6)</sup>, presentatis pro vestris et civitatis vestre negotiis promovendis diligenter ac sollicite institerunt, ita quod nullatenus possunt de negligentia reprehendi, sed eorum diligentia potest merito commendari. Et licet negotium secundum suam voluntatem non fuerit usquequaque promotum, finem tamen congruum ad honorem et profectum vestrum absque dubio est sortitum, iuxta quod ad scandali materiam removendam magis cognovimus expedire.

94. <sup>a)</sup> Am Rande von einer Hand des 14. Jhs.: de iure Roman(e) ecclesi(e) in Alexandria. <sup>b)</sup> Migne: 25 omnia.